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Sole metali, jak np. sole miedzi, arsenu,
rtęci i tym podobnych, nadające się głównie
do zwalczania pasorzytów roślinnych, wy¬
kazują w praktyce tę wadę, że trzeba je sto¬
sować w stężeniach, w których stanowią one
silne trucizny dla wyższych zwierząt i ludzi
i mogą również szkodzić zabezpieczanym
roślinom. Znane są np. środki zabezpiecza¬
nia roślin, przy których stosowaniu pobudza
się pasorzyty tak, iż ich zdolność wchłania¬
nia środka tępiącego wzmaga się, dzięki cze¬
mu można stosować trujące sole metali w
małej ilości względnie słabo stężone. Te
znane środki zabezpieczania roślin składają
się z mieszanin znanych grzybkobójczych i
rozpuszczalnych soli metali z pożywkami al¬
bo środkami, pobudzaj ącemi pasorzyty ro¬
ślinne, a mianowicie również z kwaśnemi

pożywkami lub środkami pobudzaj ącemi.
Wynalazek niniejszy wyzyskuje fakt, że do¬
dając kwasów lub materjałów, reagujących
kwaśno, do zwykłych środków grzybko-
względnie owadobójczych, można spotęgo¬
wać ich działanie, a to dzięki temu, że te
środki kwaśno reagujące są same przez się
środkami, pozwalającemi na takie obniżenie
ilości względnie stężenia środków ochron¬
nych dla roślin, iż udaje się uniknąć uszko¬
dzenia roślin lub ziarna siewnego, a więc
są one jednocześnie środkami, umożliwiają-
cemi zastosowanie do celów ochrony roślin
takich materjałów, które w zwykłych wa¬
runkach byłyby skuteczne jedynie w stęże¬
niach szkodliwych dla roślin, albo też
umożliwiającemi zastosowanie środków
zbyt słabo rozpuszczalnych i skutkiem



tego działających zbyt słabo. Wynala¬
zek wyzyskuje do celów zabezpieczania
roślin spotęgowanie * gizybko- albo owa¬
dobójczego działania przez dodanie kwa¬
sów lub materjałów kwaśno reagują¬
cych w ten sposób, że trudno rozpuszczal¬
ne substancje grzybkobójcze (metaloidy,
metale, lub związki metaloidów lub
metali) stosuje się łącznie z kwasami lub
kwaśno reaguj ącemi związkami względnie
solami organicznemi lub . nieorganicznemi,
wzmagającemi rozpuszczalność środka
grzybkobójczego.

Środek ochronny dla roślin według wy¬
nalazku stanowi albo zwykłą mieszaninę
albo roztwór lub zawiesinę substancji
grzybkobójczej i kwasu względnie kwaśno
reagującego materjału, albo też produkt
reakcji obu tych składników, przyczem jed¬
nak jeśli między trudno rozpuszczalną sub¬
stancją grzybkobójczą a kwasem względ¬
nie kwaśno reagującym materjąłem zacho¬
dzi reakcja, ważne jest, żeby nowo otrzy¬
many produkt tej reakcji, będący środkiem
ochronnym dla roślin, wykazywał również
odczyn kwaśny. Taki produkt przemiany
może powstawać zarówno przez bezpo¬
średnią reakcję między składnikami mie¬
szaniny, albo też pośrednio, prze2 wprowa¬
dzenie do niej obcego materjału, np. w gle¬
bie pod działaniem opadów atmosferycz¬
nych.
Takie mieszaniny lub mieszaniny, prze¬

twarzające się na związek łatwiej rozpu¬
szczalny, wykazują szczególne zalety, jako
zaprawy suche lub środki do rozpylania.
Tego rodzaju zaprawy suche lub środki do
rozpylania przewyższają znane środki tego
typu, składające się z materjałów nieroz¬
puszczalnych lub słabo rozpuszczalnych, z
tego względu, że z jednej strony, dzięki
wynalazkowi zostaje znacznie zwiększona
rozpuszczalność, z drugiej zaś strony od¬
czyn kwaśny znacznie wzmaga działanie
rozpuszczonego składnika substancji grzyb-
kobójczej względnie owadobójczej, a prócz

tego znosi szkodliwą alkaliczność niektó¬
rych gleb.
A zatem, dzięki niniejszemu wynalazko¬

wi, można substancje grzybkobójcze stoso¬
wać w mniejszych niż dotychczas ilościach
względnie słabszych stężeniach, skutkiem
czego do celów tych nadają się również ta¬
kie materjały, które same przez się jedynie
w takich ilościach względnie stężeniach
działają grzybkobójczo, w których mogły¬
by szkodzić roślinom względnie nasionom.
Wynalazek niniejszy podaje również

sposób otrzymywania zapraw mokrych z
trudno rozpuszczalnych substancyj grzyb¬
kobójczych, mianowicie drogą wytwarzania
zawiesin lub roztworów z trudno rozpu¬
szczalnych względnie nierozpuszczalnych
substancyj grzybkobójczych w kwasach lub
materjałach o odczynie kwaśnym, które
ewentualnie reagują ze sobą, tworząc roz¬
puszczalne względnie łatwiej rozpuszczal¬
ne związki albo też, jako mieszanina, są
łatwiej rozpuszczalne. W ten sposób można
łatwo otrzymywać zaprawy mokre w po¬
staci stężonej względnie w postaci stężone¬
go roztworu, które dopiero na miejscu u-
życia rozcieńcza się wodą.
Tak więc zastosowanie kwasu lub ma¬

terjału, reagującego kwaśno, jak np. kwasu
solnego, z którym może reagować sublimat,
stanowi nietylko środek, wzmagający
grzybkobójcze działanie sublimatu i umo^
żliwiający zastosowanie go w ilości względ¬
nie stężeniu, nieszkodliwem dla roślin i na¬
sion, lecz również środek otrzymywania
stężonych roztworów sublimatu, które do¬
piero na miejscu użycia należy rozcieńczyć
wodą, a więc środek, umożliwiający wpro¬
wadzenie do handlu produktu ochronnego
dla roślin bez balastu wodnego,
Skuteczny środek, np., zabezpieczający

rośliny, otrzymuje się w postaci stężonej,
rozpuszczając 10 g sublimatu w 100 cm3
kwasu solnego. Roztwór ten przed użyciem
rozcieńcza się wodą, np. mieszając go ze
100 1 wody. Takiego, np. 10%-wego, roz-
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tworu nie można było dotychczas otrzy¬
mywać w sposób tak prosty, ponieważ, jak
wiadomo, w zwykłej temperaturze Wi 100
częściach wody rozpuszcza się tylko 7,4
części sublimatu.
Suchą zaprawę według wynalazku o-

trzymuje się, wytwarzając stałą mieszani¬
nę środka zaprawowego ze związkiem,
reagującym kwaśno albo ze stałam kwa¬
sem.

Miesza się np. węglan miedzi z kwa¬
śnym fosforanem potasowym z dodatkiem
albo bez dodatku materjałów, przeciwdzia¬
łających pochłanianiu wody i mieszaninę
tę stosuje się jako zaprawę suchą.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Środek ochronny dla roślin, zwła¬
szcza zaprawa do nasion (ziarna), zna¬
mienny tern, że składa się z mieszaniny

względnie zespołu nierozpuszczalnych
względnie trudno rozpuszczalnych sub-
stancyj grzybkobójczych z kwasami albo
organicznemi lub nieorganicznemi materja¬
tami o odczynie kwaśnym, ułatwiającemi
rozpuszczanie się substancji grzybkobój-
czej,

2. Środek ochronny dla roślin, zwła¬
szcza zaprawa do nasion (ziarna) według
zastrz. 1, znamienny tern, że stosuje się ta¬
kie mieszaniny względnie zespoły, które
mogą reagować pośrednio lub bezpośred¬
nio, zachowując odczyn kwaśny i tworząc
związki względnie produkty reakcji łatwiej
rozpuszczalne, ewentualnie związki o od¬
czynie kwaśnym.

Ignaz Kreidl.
Zastępca: M. Brokman,

rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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